aut diligenterissime caueas ne per dannato aliquo pecces fuidas. Damascenus autem in quodam suo sermone narrat. quod gregorius pro traiano oratione fuidens, audiuit vocem sibi dumannum illudam. Vobis tuam audiui et veniam traiano dominum. Qui rei ut ibide dicit testis est oratus ois et occidens. Hoc dixerunt quodam quod traianus revocatus fuit ad vitam. ubi gratia precepit venit qui meruit. et sic gloria obtinuit. Nec erat in inferno finaliter depuratus. nec sententia diffinitiva damnatus. Alii dixerunt quod alia traiani non sunt simpliciter a reatu pene eterne absoluta sed eius pena usque ad tempus secundum usque ad diem iudicii fuit suspensa. Alii quod pena quo ad locum vel modum aliquem tormenti sub ardore fuit taxata donec orante gregorio pro Christi gratia locus vel modus aliquis mutaretur. Alii ut iohannes diaconus qui hanc legendam compilavit quod non legitur orasse sed fleuisse. et frequentiter dominus misericordia dedit quod homo quis desiderans petere non possumit. et quod ei alia non est ab inferno liberata et in paradyso reposita. sed simpliciter ab inferno cruciatibus liberata. Valem eis ut dicit alia et in inferno existere et inferni cruciatibus pro dei misericordia non sentire. Alii quod pena eterna consistit in duobus secundum in pena sensus. et in pena danni quod est carentia visionis divinae. Pena igitur eterna quantum ad primum est sibi dimissa. sed quantum ad secundum non retenta. Fertur quoque et angelus istud adiecerit. Quia ei per dannatio rogasti. duorum tibi datur optio. Aut ei in purgatorio duobus diebus cruciaberis. aut certe toto tempore vite tue infirmitatibus et doloribus fatigaberis. Qui pelegit toto tempore vite sue doloribus acutis. quod duobus diebus in purgatorio cruciari. Unde factum est quod semper deinceps aut febribus laborauit aut podagre molestia pressus fuit. aut validis doloribus perquassatus. aut dolore stomachi mirabiliter cruciatus. Unum in quodam epula sic loquitur dices. Tatis podagre. tatis molestiarum dolorum proximorum. ut vita mea mihi gravissima pena sit. quotidie ei in dolore deficio. et mortis remedium expectando suspiro. Item alibi. Dolor meus interdum mihi lenitus est. interdum nimius. sed neque ita lenitus ut recedat. neque ita nimius ut interficiat. unde fit ut qui quotidie in morte sum repellar a morte. Sic autem me infecto nocturni humoris ibibit ut vivere mihi pena sit. et morte defideranter expectem. quam gemitibus meis sola credo esse remedium.

R. Matrona quodam singulis diebus dominicis beato gregorio pates offerebat. Cui cum post missarum solennia corpus domini offerret et diceret. corpus domini nostri Iesu Christi custodiat te in vita eternam lasciuia subversit. Ille continuo dexteram ab eius ore querens. partem illam dominici corporis super altare depositum. Postmodum coram populo interrogavit quam ob causam ridere presumpsit. At illa. Quia panem quem propriis manibus feceram tu corpus dominicum appellabas. Tunc gregorius pro incredulitate mulieris se in oratione prostrauit. et surgens particula illa patens istorum dactili carnem factam repit. et sic matronam ad fidem reduxit.

LXXXIII.

Oravit iterum et carne illa in pane quersa vidit et in matrone suffidu tradidit
 Quibusdam principibus aliquas preciosas reliquias petentibus. aliquam
 tulit de sancti iohannis evangeliste dalmatica tribuit. Qd illi suscipiens
 tales tanq; viles reliquias cum indignatione nimia eidem reddiderunt. Tunc
 beatus gregorius oratione facta cultellum petuit. et panum illum pupu-
 git. et cuius punctis sanguis primus emanauit. Hicqz qd preciosae
 essent reliquie diuinitus est ostensu. Quidam diuinitu romanoz relicta
 piuge. fuerat a pontifice munitione suar. Qd ille molestissime ferens
 sed autoritatem tam pontificis evanescere non valens. magoruz suffragia
 requisivit. Qui se suis carminibus agere promiserunt. ut immiso democ tam
 dum caballus pontificis vexaret. quousqz cum sessore suo peditaret. Qnqz
 gregorius aliquo super caballu suu traxiret. immiso democ magi eiqz equu-
 tam fortiter vexari fecerunt. ut nequaquam ab aliquo teneri valeret. Tunc gre-
 gorius revelante spiritu dyabolica immissione cognoscens. facto crucis si-
 gnaculo. tam caballu a peste rabie liberavit. qd maleficos perpetua cecita-
 te militauit. Qui reatum suu confiteentes. ad sacri baptismi gratiam post
 modum puererunt. Quibus lumine arte magica relegarent reddi noluit
 eos in ecclesiastico subsidio nutriti precepit. Legit quoqz in libro qui a
 grecis lymoni dicitur. qd abbas qui peract monasterio facti gregorii. eidem nunci
 aut qd amonach penes se numismata tria haberet. Que gregorius
 ad alios terror excommunicauit. Post modicum temporis frater moris
 factio gregorii nescieta. Qui iratus qd sine absoluto mortuus fuerat.
 oratio pictato scripsit. qua cum ab excōmunicatis viculo absolvebat
 dediqtz eam vii dyaconorum precipes ut ea super foueā fratris defuncti le-
 geret. Quo iussa copiente sequenti nocte qui defunctus fuerat abbatii ap-
 paruit. et se vsqz modo in custodia detinetum sed beri absolutu fuisse pbi-
 bus. Officium et catum ecclesiasticum necnon et scolam catorum istitu-
 it. et p hoc duo habitacula. viii iuxta basilicam sancti petri. et alterum
 iuxta lateranensem ecclesiam fabricauit. Ubi usqz hodie lectus eiqz quo
 recubens modulabatur. et flagellum eius quo pueris minabat cum an-
 thiphonario autetico. venerante ergo refuauit. In canone apposuit
 dieqz nostros in tua pace dispicias. atqz ab eterna vanitate nos eripi
 et in electoz tuoz iubeas grege numerari. Nam beatus gregorius.
 cu sedisset annis. xiii. mensibus. vi. et diebus. x. plenus opibus bonis migras-
 uit a corpore. In cuius tuba hi versus scripti sunt. Sic uice terra tuo cor-
 pus de corpore sumptum. Reddere quod valeas vivificante deo. Spiritus
 astra petat. leti mil iura nocebunt. Qui vite alterius mors magis ipsa via
 est. Pontificis summi hoc claudunt membra sepulcro. Qui in numeris sep-
 viuit usqz bonis. Fluenter at animi ab incarnatione domini. dc. vi. ibi foca ipato-
 re. Nam morte beati gregori regio tota maria famem iuasit. Qui paup-
 es qd liberalis gregorius. pascere solebat ad successorum suu pietate dicebat